

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
BACHELOR OF MANAGEMENT STUDIES
DEGREE PROGRAMME
LEVEL 04
ASSIGNMENT TEST -2010/ 2011
LEGAL ENVIRONMENT OF BUSINESS – MCU 2204
DURATION: TWO (02) HOURS**



11 MAY 2011

The Open University of Sri Lanka

DATE: 05.06.2010

TIME: 10.00 a.m. - 12.00 noon

Answer any **three (3)** questions

1.
 - i. Viraj put in an advertisement for the sale of his computer for Rs. 50,000 in the Saturday Times. Priyantha saw the advertisement and telephoned Viraj and offered Rs 45, 000 instead. Viraj refused and Priyantha said he would call back later. The same day Viraj learned that the price of computers had increased due to a new tax imposed by the government and he decided not to sell his computer. Priyantha called back the next day stating that he was willing to buy the computer at Rs. 50,000.
Can Viraj refuse to sell his computer? Explain your answer. (18 marks)
 - ii. Discuss the rules relating to the acceptance of an offer (15 marks)

2.
 - i. Jayanath appointed Kolitha as his agent. Kolitha was expected to look after Jayanath's shop and carry on day to day business activities during the month of May while Jayanath was on holiday in India. In May Kolitha bought a stock of potatoes from his sister Dilrukshi at a higher rate than the market price and also sold 20 kilogrammes of tomatoes below the market price as the tomatoes were starting to spoil. On the 5th of May and also 5th of June Kolitha bought 50 kilogrammes each of rice from Nanthu who usually sold this amount to Jayanath every month. Jayanath returned to Sri Lanka on the 15th of June.

Discuss the legal issues arising from Kolitha's transactions (20 marks)
 - ii. Explain the various methods by which a contract of agency can be terminated. (13 marks)

3. Chathuri and Indira, two friends who want to start a beauty saloon together, seek your advice on entering into a partnership. Advise them on the following matters
 - i. The nature of a partnership (15 marks)
 - ii. The important clauses which should be included in a partnership agreement (18 marks)

4. i Explain the requirements which must be satisfied for a document to be recognised as a valid bill of exchange according to the definition provided in Section 3 of the Bills of Exchange Ordinance of Sri Lanka.

(20 marks)

ii. Srilal who has an account with Bank of Sri Lanka prepares a cheque crossed specially to Saturn National Bank, A/C payee only in favour of Samantha. Ananda steals. It forges Samantha's signature and presents it to Bank of Sri Lanka which pays it over the counter.

Discuss the legal issues arising from the above situation

(13 marks)

5. Write notes on any 3 of the following

i Conditions and warranties of a contract

ii Dissolution of a partnership

iii Effects of a contract made by an agent

iv Discharge of a bill of exchange

(3 x 11)

- Copyright Reserved -

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
முகாமைத்துவ கற்கைகள் மானி
பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித்திட்டம்
மட்டம்-04
ஒப்படைப் பரீட்சை-2010-2011
வியபாபார சட்ட சூழல் MCU 2204
நேரம் : இரண்டு (02) மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 05.06.2010

நேரம்: 10.00 a.m – 12.00 noon

ஏதேனும் மூன்று வினாக்களுக்கு விடை தருக.

1. (i) விராஜ், தனது கணினியை ரூபா. 50,000 ற்கு விற்பதற்கான விளம்பரம் ஒன்றைச் சனிக்கிழமை டைம்ஸ் பத்திரிகையில் இட்டான். பிரியந்தி குறிப்பிட்ட விளம்பரத்தை பார்த்துவிட்டு விராஜ்ஜை தொலைபேசியில் அழைத்து குறிப்பிட்ட கணினியை ரூபா. 45,000 கொடைமுனைவு செய்தாள். இதற்கு மறுமொழியாக விராஜ் மறுப்புத் தெரிவித்தான். பிரியந்தி மீண்டும் தொலைபேசியில் அழைப்பதாக குறிப்பிட்டான். அதே நாள் அரசாங்கம் மூலமாக புதிய வரி விதிக்கப்பட்டுள்ளதன் காரணமாக கணினிகளின் விலை அதிகரித்துள்ளமையை தெரிந்து கொண்ட விராஜ், தனது கணினியை விற்பனை செய்வதில்லை எனத் தீர்மானித்தான். அடுத்த நாள் பிரியந்தி மீண்டும் அழைத்து குறிப்பிட்ட கணினியை ரூபா. 50,000 ற்கு கொள்வனவு செய்ய விரும்புவதாக குறிப்பிட்டான்.

விராஜ் தனது கணினியை விற்பனை செய்ய மறுக்க முடியுமா? உபத: விடையை விளக்குக.

(18 புள்ளிகள்)
- (ii) கொடைமுனைவு ஒன்றின் ஏற்புடன் தொடர்புபட்ட விதிகளை ஆராய்க.

(15 புள்ளிகள்)
2. (i) ஜயந்தி, கோலத்தி என்பவனை தனது முகவராக நியமித்தாள். ஜயந்தி விடுமுறை ஒன்றிக்கு இந்தியாவில் இருக்கும் மே மாத காலப்பகுதியில் ஜயந்தியுடைய கடையைப் பார்த்துக் கொள்வதற்காகவும், நளாந்த வியாபார விடயங்களை கவனித்து வருவதற்காக கோலத்தி எதிர்மர்க்கப்பட்டான். மே மாதத்தில் கோலத்தி ஒரு தொகை உருளைக்கிழங்குகளை தனது சகோதரியான டில்லுக்கிபிடமிருந்து சந்தை விலையைவிட கூடிய விலையில் வாங்கியதுடன், தக்காளிப் பழங்கள் பழுதடைய ஆரம்பித்ததன் காரணமாக 20 கி.கி. தக்காளிப் பழங்களை சந்தை விலையைவிட குறைந்த விலையில் விற்கான். ஜயந்திக்கு ஒவ்வொரு மாதமும் வழமையாக அரிசி வீற்று வருகின்ற நந்துவிடம் இருந்து ஒவ்வொரு வகை அரிசியை கோலத்தி முறையே மே 5ம் திகதியும், பூன் மாதம் 5ம் திகதியும், 50 கி.கி வாங்கினான். ஜயந்தி பூன் 15ம் திகதி இலங்கைக்கு திரும்பினான்.

கோலத்தினுடைய கொடுக்கல் வாங்கல்களில் இருந்து எழும் சட்ட விடயங்களை ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)
- (ii) முகவராண்மை ஒப்பந்தம் ஒன்று முடிவரத்தப்படக்கூடிய பல்வேறுபட்ட முறைகளை விளக்குக.

(13 புள்ளிகள்)

3. சதுரி, இந்திரா ஆகிய இரண்டு நண்பர்கள் ஒன்றாகச் சேர்ந்து அழகு நிலையம் ஒன்றை ஆரம்பிக்க விரும்புகின்றனர். அவர்கள் பங்குடமை வியாபாரம் ஒன்றிக்கு நுழைவதற்காக உபது ஆலோசனையை நாடுகின்றனர். பின்வரும் விடயங்கள் மீது அவர்களுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.
- (i) பங்குடமை ஒன்றின் இயல்பு (15 புள்ளிகள்)
- (ii) பங்குடமை உடன்படிக்கை ஒன்றில் உள்ளடக்கப்பட வேண்டிய முக்கியமான வாசகங்கள். (18 புள்ளிகள்)
4. (i) இலங்கை மாற்று உண்டியல் கட்டளைச் சட்டத்தின் பிரிவு 3 இல் வழங்கப்பட்டுள்ள வரைவிலக்கணத்திற்கு அமைய ஒரு ஆபணத்தை வலிதான மாற்று உண்டியலாக அங்கிகரிப்பதற்கு திருத்திப்படுத்தப்பட வேண்டிய தேவைப்பாடுகளை விளக்குக.
- (ii) ஸ்ரீலங்கா வங்கியில் கணக்கொன்றை பேணிவருகின்ற சிறிலால் சமந்தா சார்பாக "கணக்கு வைத்திருப்பவருக்கு செலுத்தவும்" எனக் குறிப்பிட்டு விசேடமாக சட்டன் தேசிய வங்கிற்கு குறுக்குக் கோடிடப்பட்ட காசோலை ஒன்றைத் தயார் செய்தான். ஆனந்த குறிப்பிட்ட காசோலையைத் திருடி சமந்தாவுடைய கையொப்பத்தை மோசடி செய்து, ஸ்ரீலங்கா வங்கியிடம் அதனைச் சமர்ப்பதிதான். வங்கி அதற்குரிய பணத்தைச் செலுத்தியது. மேற்குறிப்பிட்ட சூழ்நிலையில் எழக்கூடிய சட்ட விடயங்களை ஆராய்க. (13 புள்ளிகள்)
5. பின்வருவனவற்றில் ஏதேனும் மூன்றிலைப் பற்றி குறிப்பெழுதுக.
- (i) ஒப்பந்தம் ஒன்றின் நிபந்தனையும், நியதிகளும்.
- (ii) பங்குடமை ஒன்றின் கலைப்பு
- (iii) முகவர் ஒருவரால் செய்யப்பட்ட ஒப்பந்தமொன்றின் விளைவுகள்
- (iv) மாற்றுண்டியல் ஒன்றின் விடுபாடு
- (3 x 11 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமையுடையது)

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 කළමනාකරණ අධ්‍යයන උපාධි පාඨමාලාව - 4 වන මට්ටම
 පැවරුම් පරීක්ෂණය - 2010
 MCU 2204 - ව්‍යාපාර නීති පරිසරය
 කාලය : පැය දෙක (02) යි.



දිනය : 2010 ජූනි 05

වෙලාව : පෙ. ව. 10.00 - මධ්‍යහණ 12.00

මිනුම් ප්‍රශ්න තුනකට (03) පිළිතුරු සපයන්න.

1. (i) විරාජ් තම පරිගණකය රු.50,000/- කට විකිණීම සඳහා දැන්වීමක් Saturdat Times හි පල කළේය. මෙම දැන්වීම දුටු ප්‍රියන්ත විරාජ් දුරකථනයෙන් අමතා රු.45,000/- කට එම පරිගණකය මිල දී ගැනීමට කැමති බව ප්‍රකාශ කළේය. විරාජ් එය ප්‍රතික්ෂේප කරන ලද අතර ප්‍රියන්ත කීවේ පසුව විරාජ්ට කතා කරන බවයි. ඊළඟ මගින් පනවන ලද නව බද්දක් නිසා පරිගණකවල මිල වැඩි වී ඇති බව ඒදිනම දැන ගන්නා විරාජ් තම පරිගණකය නොවිකිණීමට තීරණය කළේය. පසු දින විරාජ්ට දුරකථනයෙන් කතා කල ප්‍රියන්ත ප්‍රකාශ කළේ තමන් රු.50,000/- කට පරිගණකය මිල දී ගැනීමට කැමති බවයි.

විරාජ්ට තම පරිගණකය විකිණීම ප්‍රතික්ෂේප කළ හැකිද? ඔබේ පිළිතුර විස්තර කරන්න. (ලකුණු 18)

(ii) අර්පනයක් ප්‍රතිග්‍රහනය කිරීම පිළිබඳ රීතීන් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 15)

2. (i) ජයන්ත තම නියෝජිතයා ලෙස කෝලිතව පත් කළේය. ජයන්ත තම නිවාඩුව ඉන්දියාවේ ගත කරන මැයි මාසය තුළ ජයන්තගේ කඩය සහ ඒදිනෙදා ව්‍යාපාරික කටයුතු බලා ගැනීම කෝලිතගෙන් අපේක්ෂා කෙරිණි. මැයි මාසයේදී කෝලිත තම සොයුරිය වන දිල්ලිකාමිගෙන් අර්තාපල් තොගයක් වෙළඳපල පවතින මිලට වඩා වැඩි මිලකට ගත් අතර තරක් වීමට පටන් ගෙන තිබුණ බැවින් තත්කාලී කිලෝ 20 ක් වෙළඳපල මිලට වඩා අඩු මිලට විකිණීය. මැයි 08 වනදා සහ ජූනි 05 වනදා භාල් කිලෝ ග්‍රෑම් 50 බැගින් තන්ද ගෙන් මිලට ගත්තේය. තන්ද සාමාන්‍යයෙන් මෙවැනි ප්‍රමාණයන් ජයන්තට මාසිකව විකුණනු ලබන්නෙකි. ජූනි 15 ජයන්ත ශ්‍රී ලංකාවට පැමිණියේය. කෝලිතගේ ගනුදෙනුවලින් උද්ගතවන නීතිමය ගැටළු සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

(ii) නියෝජ්‍යත්ව ගිවිසුමක් අවසානයට පත් වන ආකාරයක් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 13)

3. රූපලාවන්‍යාගාරයක් ඇරඹීමට අදහස් කරන වතුරි සහ ඉන්දිරා යන යෙහෙලියන් දෙදෙනා හවුල් ව්‍යාපාරයකට එළඹීම පිළිබඳ ඔබගේ උපදෙස් පතයි. පහත සඳහන් කරුණු සම්බන්ධයෙන් උපදෙස් දෙන්න.

(i) හවුල් ව්‍යාපාරයක ස්වභාවය (ලකුණු 15)

(ii) හවුල් ව්‍යාපාර ගිවිසුමක ඇතුළත් කළ යුතු වැදගත් වගන්තීන් (ලකුණු 18)

4. (i) විනිමය බිල් පත්‍ර ආඥා පනතේ 3 වන වගන්තියේ දක්වා ඇති අර්ථ නිරූපනය පරිදි ලේඛනයක් වලංගු විනිමය බිල්පත් ලෙස පිළි ගැනීම සඳහා සපුරාලිය යුතු අවශ්‍යතා මොනවාදැයි විස්තර කරන්න. (ලකුණු 20)

(ii) ශ්‍රී ලංකා බැංකුවේ ගිණුම් හිමියකු වන ශ්‍රීලාල්, සමත්තගේ නමින් Saturn National බැංකුවට විශේෂ ජේතනයක් කළ “A/C payee Only” චෙක්පතක් නිකුත් කරයි මෙම චෙක්පත සොරකම් කරන අතරද සමත්තගේ අත්සන හොරට යොදා ශ්‍රී ලංකා බැංකුවට ඉදිරිපත් කරන ලද අතර බංකුව ඒ සඳහා එවෙලේම ගෙවීම් ලදී.

ඉහත අවස්ථාවේ උද්භවන නීතිමය ගැටළු සාකච්ඡා කරන්න.

5. පහත සඳහන් ඔතෑම තුනක් පිළිබඳව සටහන් ලියන්න.

(i) ගිවිසුමක කොන්දේසි සහ ප්‍රතිඥාගාර.

(ii) හවුල් ව්‍යාපාරයක් විසුරුවා හැරීම.

(iii) නියෝජිතයකු විසින් ඇති කරන ලද ගිවිසුමක බලපෑම.

(iv) විනිමය බිල්පත් අවසානයට පත්වීම.

(ලකුණු 3 x 11)